



تصویر غیر لایه از کتابخانه دیجیتال ایران

و در نیمه دی ماه ۱۲۸۴ امضا کرد و پس از سه روز در گذشته، بخش نخست متمم قانون اساسی اصول مشایخ الحاقی بود. این مملکت در برگیرنده قانون بود که در بخش دوم اصل تفکیک قوا بین پذیرفته شده بود و قدرت نه در قوه مجریه بلکه در قوه مقننه متمرکز می‌شد. از سوی دیگر، شاه می‌بایست در برابر نمایندگان مسوولیت خود می‌گرفت. بودجه در برابر وائز باید مجلس تصویب می‌کرد و پس از آن بر اثر آن و هوای شاه از عضویت در کابینه منع شده بودند. منشأ حاکمیت شاهانه خاندان بود، بلکه از آنجا که بودجه و سلطنت در پهنای است که به موهر الهی از طرف ملت به شخص پادشاه مقروض شده است. به این ترتیب قانون اساسی به جای شاه قرار می‌گرفت و این خرد است و از آنجا که مردم بودند که شاه قدرت می‌داد، همان طریقی که بعداً مجلس توانست محمده علی شاه را از مقامش خلع کند.

در سنت هنری ایران، یک قسمت حجیم از بدنه ادبیات کلاسیک هزار می‌شمارد. در پی در پی در مدح شاهان بوده است که در این اشعار، هدف آرستین واقعیت در زبانه این صورت آن بوده و شاعران با تصنیف تصانیف انفرادی، چنان شخصیت شاه را از ماضی می‌گرفتند که دیگر بی‌روندی با واقعیت نداشتند. توصیف شاه به عنوان اساسی کمال در سنت ادبی به شکل «قراردادی» درآمد و بر نگارگری نیز تاثیر گذاشت. در نگارگری های ایرانی دیگر شاه همواره در ساختار ترکیب بندی نقش مرکزی داشته و بزرگتر از سایر شخصیت‌ها تصویر می‌شد و معمولاً با جامه های سبز رنگ و زیباتر از دیگر خدایان نقش می‌بست. در نگارگری بهزاد و نقاشان بعدی که آدمها از ادای بند تر شاهان تصویر می‌شدند و به رفتار طبیعی آن‌ها و تفاوت آنها توجه می‌شد. به هم تصویر کردن شاه استثناء بود در چهره و حالت شاه، همان زیبایی و شکوه متأثر از قراردادهای ادبی بود. تصویر فحطی شاه قاجار هم به همین نحو ناسلوب غربی، همان وفادار و زیبایی همایون آرمانی و زانگنه شاه همیشه نمونه انفرادی صورت مطلق بود. انسانی نوعی و کلی بی هیچ عیبی و نقصی آن چنان که لکنکی تصویر نیز هیچ گاه به تصویر در نیامده بود. اصولاً منشأ این صورت مثالی و وجه استعلائی شاه در این بود که او فاضلی «کلی» و بی من بود به گفته آملیا جونز، تأیید بنامندی در واقع تأیید مشروط بودن (contingency) و درون ماندگاری (immanence) است. بنامندی، ادعای استعلا (transcendence) و کمال را در می‌کند و درست بودن، بی چون و چرا بودن و انوریته ناشی از ادعای استعلا را از بی سزا می‌برد. در انقلاب مشروطه اقتدار و استبداد شاه در هم شکست دیگر او مرجع درست همه امور نبود و انسان علنی ای بود که منشأ سلطنتش نه خاندان بلکه اراده مردم بود. چرا که تصویبات او نیز مانند اسنان های دیگر مشروط بود و شأن مطابقت نداشتند. زیرا او از جهت بنامندی شبیه خدایان بود و همه در برابر قانون مشایخ الحاقی بودند. سوره هم گزی - یعنی شاه - از هم پاشیده شد و خدایان که پیش از این بر همه خورده می‌شدند به شکل سزای منکرتی در آمدند همه خواستار صلح حق رای، شایسته و «حضور» شدند انسان کلی که مثل ادعای آن مقام شاه بود تکمیل شده و تفرده شکل گرفت «طیبات ناگن» - نظریه پردازی تاریخ هنر - نیز از دست رفتن کلیت و تمسیت گذشته را در انقلاب فرگانه بررسی می‌کند و ظهور امر علنی و از دل این فغان همگن می‌داند.

بعد از اینکه در خرداد ۱۲۸۷ هجری شمسی، محمد علی شاه مجلس را به تصویب بست و سلسله حاکمان، تهران را تصرف کردند آن طور که شاه می‌خواستند. تنگنا چه آنکه این بار نیستند که به دست گرفتن پایتخت گره گشای نیست. هر چند که در گذشته چنین تصرف را تسخیری همین گنجه بود. دولوپان مسلح نخست در تبریز و سپس در گنجه، رشت و سوادکوه در اکثر شهرهای دیگر از انقلاب دفاع کردند. هر چند که گذشته پایتخت ایران و روشنفکران و ادعای ایالات را همین می‌کرد. اکنون ایالات روند تحولیات پایتخت را شکل می‌دهند. باقی ایالات و به هم پیوستن آن‌ها و مصالح طرفدار

زبان و پر زمین زده

هویت‌های پیرامونی در هنر مشروطه

فاجعه اصلاحیه تشکیل مجلس شورای ملی را امضا کرد. مجلس مؤسسان به سرعت در تهران تشکیل شد. قانون انتخابات مجلس شورای ملی را تدوین کند. در این بین در پایتخت نیز بیش از ۲۰۰۰۰۰۰۰ نفر در برابر مشروطه در صحنه سیاسی پدیدار شد که بخشی از آنها مانند «حجین آقا باجانی» که «حجین آقا» نامند، «حجین بیوه‌بان» «حجین زرتشتیان» و «حجین ایرانیان جنوب» از دست‌های قومی بودند. در انقلاب مشروطه نقش آفرینان قومی چه بزرگ تر که از ماضی ما سبیل پر رنگ بود. در سنتی که به ادعای قانون اساسی معروف شد. مجلس به میان همایندگی کل مردم قدرت سپاری گرفته بود و مرجع تصمیم‌گیری درباره تمامی فواید، مقررات بودجه، قرار دادها و پنجاه فصلنامه و امتیازات به‌شمار می‌رفت. منتظران شاه قانون اساسی

تجربه خاص جهان خویش است. جهانی که تاریخ آن قوم است. تاریخ آنها عبارت است از مجموعه حوادث و رویدادهایی که آنها در آن زیسته و پدید آمده‌اند. آن تاریخ برای آنها به معنای نوعی مشیت است. هر هر برای این مشیت قوم و نژاد Gechichte را به کار می‌برند. این واژه یک کلمه یونانی است و مأخوذ از Geeschehen که معنای واقع رخداد و رویداد است. در مقابل واژه Historia قرار دارد که به معنای شرح مکتوب حوادث است. هر این مقاله در جستجوی ریشه‌های تاریخی و سیاسی تحولات هنر معاصر ایران هستیم.

تحوالات رسیده‌های هنری، تابع شرایط سیاسی و تاریخی است. ریشه تاریخی دین واقعیت در جنبش رومانتیسم است. آری از این پس در کتاب هر شاه‌های رمانتیسم می‌نویسد چه چنین می‌توان گفت هر در روش نوشتن تاریخ راه‌گراگون کرد و باز به نژاد آفرینگر گرش می‌هنر ما بود که نژاد هم رواج دارد. هر در در اندیشه‌های خویش در باب تمایز و تفاوت میان ملت‌ها به این نکته اشاره داشت که هر ملت صاحب تجربه زیسته خاص خود است. تجربه زیسته‌ای که سلفزنده جهان آنهاست. تجربه منسوب به تاریخ هر دوران و منسوب به این بیان شکل که حقیقت‌سنجی تاریخی و فلسفی است. با این بهر آن که «حقیقت فرزند زمان است» هر در اشتقاق داشت که هر قومی هر دوران عکس خود صاحب

انقلاب مشروطه
در سال ۱۲۸۴ هجری شمسی بمباران باغ‌های خونی و انتصاب‌های مردمی، منتظران شاه

مشروطه، موقعیت سلطنت طلبان در تهران به شدت تضعیف شد. در نهایت محمدعلی شاه به سفارت روسیه پناهنده و جنگ داخلی به پایان رسید. مجلس جدید محمدعلی شاه را خلع کرد و فرزند ۱۷ ساله سلطنت را به سلطنت تعیین کرد. در قانون انتخاباتی جدید کرسی های تهران از ۶۰ به ۱۵ رسید و کرسی های ایالات از ۹۶ به ۱۰۱ کرسی افزایش یافت و ۲ کرسی نیز برای اقلیت های مذهبی به رسمیت شناخته شده - کلمه میان، زرتشتیان و مسیحیان آسوری و ارمنی - هر نظر گرفته شد. ۲۰ تا یکده بر آموزش و زبان نیز جزء درخواست های مشروطه طلبان متجددتر بود. با تغییر بحث حقوق زنان نیز معلوم می شد همان طور که در دوره پس از مشروطه زمان های اجتماعتی و تاریخی نوشته شد که نسله نومی آرزو برای پیشانی دولتی مقننه روی روشنگرانه مشکلات اجتماعی چه ویژگی و قدمت زنان در جامعه بود.^{۱۵}

به این ترتیب در مشروطه شاهد گام نهادن اهمیت سوزم کرسی - یعنی شاه و پادشاه - هستیم. مرکزیت و اهمیت پادشاه در هم شکننده شد و ایالات پیش از پیش اهمیت یافته اند. اینجا تا همین تحولات وادار و سلسله های هنری این دوران بررسی می کنیم.

لاهنو عصر مشروطه

کنیم که در نگارهای بهرزه و پس از او، باز نمانی تصویر می می گوید خود را بر بند روایت کلاهی و متن ادبی بر همدان اما در تصویر کردن شاه همچنان پایبند قرار دادهای ادبی در توصیف شاه بود. شاه را می توان مظهر استبداد ادبی و اقتدار کلمه بر تصویر داشته تصویر، خلافت و آزادانه در مورد تصمیم های حاشیه های جلوه گر می شد و طبعه فرار دادهای زلفی بر می آید و ولی در مورد شاه تسلیم قرار دادهای زلفی و تعریف سلطان آرمانی می شد. پس عجیب نیست که میزازه علیه استبداد شاه با ساززه علیه استبداد کلامی همراه باشد. تحولات شعر نوی ایرانی به شکل تنگنا تنگی با تحولات مشروطه در آمیخته گشته. شاعران نوگرای این دوره خود را انقلابیون پر شور و تکی رفتی که اولین نثار زمین شعر نوی ایران و نیز همزم محمد خیابانی بود. در نشر به تجدید همان طور که علیه استبداد شاه قلم می زد - جوانان را به حمله علیه قلمه استبداد ادبی تهنیت می کرد.^{۱۶} تجدید خواهی و سنت گرایی ۲ واکنش متفاوت به زمان و تفسیر بودند. به تعبیر شمسی لنگرودی گروهی در قبال دیگر گویی های سیاسی و اجتماعی متفاوت می کردند در محافل گرم تشرافی و بهراری ماندند و به دور از جنجال های کوچک - خیال های پرشور و پر شور و شور در مواقع لب و گیسو و خال و آبرو در جازده و شعر باز گشتی گفته و هدای وارد معر که شدند و به انقلاب پیوستند و وجه اشتراک گروه دوم توجه آنها به زبان مردم در گیر انقلاب بود. آنها از فرهنگ کوچک در اشعار خود استفاده می کردند. همان طور که در مشروطه نواع بین شاه و مردم بود در ادبیات مشروطه هم تریخ بین زبان هنری و زبان مردم بود. مردم کوچک و بسیار از همان طور که حق رای به دست آورنده تسلط زبان خود را در ادبیات به کرسی نشاندند. اوضاع شعر به نفع شعر انقلابی و شعر همام پیش رفت و مکتب هجر گشت برای همیشه به گذشته ها باز گشت. ایندانا کلین استفاده از هنر عوام در هنر متجدد و مدرن و مورد بررسی قرار می دهد. او در بررسی آثار مانه دگا و روتول به استفاده آنها از روش های مختص هنرهای هستیکه یا عامه - پیروزه کلریکتورها - سی بر طرف نظر او هنر مدرن از سیه قرن نوزدهم به این سو معاد و با استفاده از تسهیلات و روش های مختص هنر های عامه خود را احیا کرده است و این روند کما کمان ادامه دارد.^{۱۷} همان طور که شعر انقلابی و تجدید طلب عصر مشروطه خود را با هدایت کوچک به حیاتی کرد.

تشریفات «تجدید» و «آزادستان» که در تریز به چاپ می رسید از نشانیات پیشرو در انقلاب مشروطه بود که اولین انتشار فارسی موسوم به شعر نو نیز در این دو نشریه به ظاهر شده. اشعار نوی کسلی چون جعفر خاندانی، ابوالقاسم لاهوتی و شمس کسمایی که از اولین شاعران نو سر آید بودند به همراه

تقی رفعت که سر به بر این تشریفات بود و حلقه اتصال شاعران نو بردان، تکی رفعت در ترکیه درس خوانده بود و به زبان فرانسه و ترکی تسلط داشت و با شعر معاصر جهان آشنا بود. همچنین او معاون لول شیخ محمد خیابانی در حزب دموکرات آنرا پیمان بود. او با طرح مجدالات سازنده ادبی با ملک شمرای بهار و دیگران، راه را برای پیشانی شعر نو هموار می کرد و با حمله به قلمه های کهنه ادبی، مفاصل تخریب زمینه برای ظهور نما پوشی آماده می شد. جمله معروف رفعت به بهار و سجده دلشکنا این بود: «تفاوت سعیدی گاهواره شما را خفه می کند».^{۱۸} ابوالقاسم لاهوتی اما پیش از رفعت به شعر نو پرداخته او از طریق اشعار فرانسوی و ترکی با شعر مدرن آشنا شده بود. اما کمتر از رفعت به شعر نو و تشریری آن پرداخته زندگی پر اشوب و به عنوان یک نظامی مشروطه طلب - کمتر مجال تحقیق در بوطیقای شعر به او می داد. شعر «عصر گل» لاهوتی شعری است که خطاب به شمسی کسمایی به مناسبت گشته شدن پسرش به دست مر ترحم در سال ۱۲۹۹ سروده شده است.

در سراسر گل شویا دلیل نه فلان بر کش و نه زاری کن، صبر بزم و بردباری کن، لیکن گشته موی چون سسل تو که شمس کسمایی عرفانی برترین جنس نوع فسمایی باعث افتخار ایرانی بهتر از هر کس تو می باشی، که در روز گشت عمر موره گل

جدید که در جنبش مشروطه هویت های قومی، جنسیتی و طبقاتی - یعنی هویت های پیرامونی - خواستار سهم خود شدند. در این شعر با حضور هویت چت حیثی زلفه در شکنی متفاوت رویه روییم. خلم شمس کسمایی برترین جنس نوع انسان و باعث افتخار ایران خوانده می شود. زن دیگر به عنوان مستور و مطرح نمی شود بلکه زنی روشن فکر و قابل احترام و همزم دغدغه های در این شعر وجود دارد. شمس کسمایی با زبان روسی آشنا بود و در مجله تجدید در کنار رفعت و لاهوتی و خاندانی مقالات انقلابی و اشعارش را منتشر می کرد. معتدترین مقالات شمسی، موش کسیری علیه قرارداد ۱۹۱۹ میلادی بود که بازتاب وسیعی یافت. اشعار او در مجموعه آرک تبریز توسط دختر خردسالش برای انقلابیون خوانده می شد. شمسی زنی روشن فکر، فعال و روشن بین و جمع گر و خفگی محفل هنر متدکل و شنیدن تریز بود.^{۱۹}

نیما: این کافی نیست که با پس و پیش آوردن قافیه دست به فرم تازه بزنیم. باید که مدل روایی ای را که در دنیای باشعور آدمها است، به شعر بدسیم

زایر و سلسله های هنری در ایران مشخص می کند و نمایانگر تحولات مشروطه نیز هست. قسمت های مختلف این مقدمه را بررسی می کنیم: «ای شاعر جوان این ساختمان که فلسفه» من در آن، جا گرفته است و یک طرز مکالمه طبیعی و آزاد را نشان می دهد. شاید برای دفعه اول مستدیده تو نباشد تو آن را به اندازه من نبندی. همین طور شاید بگویی برای یک غزل، این قدر طولانی و کلماتی که در آن به کار برده شده است نسبت به غزل قدما سبک است اما یگانه مقصود من همین آزادی در زبان و طولانی ساختن مطلب بوده است. در جای دیگر می نویسد هنر حقیقت در این ساختمان، اشخاص هستند که صحبت می کنند نه آن همه تکلفات شعری که قدما را مفید ساخته است. چیزی که بیشتر مرا به این ساختمان علاقه معتمد کرده است همانا رعایت معنی و طبیعت خاص همه چیز است و هیچ حسنی برای شعر و شاعر بالاتر از این نیست که بتواند طبیعت را شرح بدهد.^{۲۰}

نیما شاخص های شعر خود را ایجاد یک مکالمه طبیعی و آزادی داد که به تشریح طبیعت می پردازد و به تکلفات شعری لغوا معین نیست. نیما می خواهد مکالمه طبیعی و آزاد انسان زمان خود را با شعر کند. او می گوید شعر قاعده و سبکی نباید در هر این خواست طبیعت که طبیعت کلام گوینده باشد. رفو به زمین زده و نایع شود.^{۲۱} «وزن نتیجه روایی است که بر حسب ذوق تکوین گرفته و ذوقی که من به آن معتقدم جدا از موزیک و پیوسته با آن جدا از عروض و پیوسته به آن فرم اجباری است که طبیعت مکالمه ایجاد می کند چرا که موزیک ما سوزن کتب است و اثر آن شعری ما که به تریخ آن سوزن کتب و شمشه به کار و صف های اثر کتب که امروز در ادبیات هست نفس خورد».^{۲۲} «در مورد وزن توصیف اثر کتب تو در جایی دیگر می گوید جبار می گوید: ادبیات ما باید از هر حیث خوش شود. موضوع تازه کفی نیست و نه این کافی است که مضبوطی را بسط دهیم به طرز تازه بیان کنیم. نه این کافی است که با پس و پیش آوردن قافیه و افزایش کلهش مصرعها با وسایل دیگر، دست به فرم تازه زده باشیم. عمده این است که طرز کلمه خوش شود و آن به حل وصفی و روایی ای را که در دنیا باشعور آدمهاست به شعر بدسیم».^{۲۳}

پس نیما می خواهد از فرار دادهای شعر کلاسیک و از وزن موسیقی و عروض سنتی روی بگرداند و به توصیف عینی و باز کنی جهان، هنر در نظر داشته چگونه؟ از نظر مرلو پونتی اگر فلسفه بخواهد به اصل اشیا باز گردد و بخواهد کلمات توصیفی باشد، توصیفی از جهان عینی - آن مان که بر سوزن ظاهر می شود - به دست دهد. باید جهان را آن گونه که به تجربه ما در می آید توصیف کند. به همین منظور باید از نقطه عزیمت رویدادگی انسان و جهان به این حرکت نایل شود.^{۲۴} «این هر رویدادگی همان هستی - جو عالم است - der - welt است که در نظر مرلو پونتی وجود ماهی است - جو - عالم است و ما با بدن ما همان در جهان حضور داریم و جهان را تجزیه می کنیم. نیما در مقدمه فلسفه می نویسد «هر حقیقت در این ساختمان اشخاص هستند که صحبت می کنند نه آن همه تکلفات شعری که قدما را مفید ساخته است».^{۲۵} شعر نیما مکالمه ای آزاد و طبیعی بین اشخاص واقعی و زنده و بداند می شود. در واقع در این ساختمان شعر تو، آدمها که وجودشان هستی - جو - عالم است و جای بدن هایشان در عالم حضور دارند. به صرف دانشستن این حضور حقی و امکان صحبت کردن می بماند. همان گونه که مطالبات اجتماع انسانی در عصر مشروطه مطرح می شد. خود در ادبیات تنوی ایران نیز گفتگوی طبیعی و آزاد آنها چنانچه ادبیات دوره بازگشت شعر فطامی می شود. انسان شعر تجله فسمی مشخص است و دیگر نشانی از آن گسستن نوعی

و کلی ادبیات کلاسیک نیست. انسان های مشخص و بداند - یعنی توده مردم - آن انسان کلی و مثالی سنتی را به همراه «شاه» که باز نمانی آن در هنر سنتی، مثل لغای صورت مثالی و انسان کلی بود. به «گشسته» باز گرفتند. با ترکی برداشتن دیوار استبداد شاهی در مشروطه تصویر آن انسان کلی و استبدادی نیز خنده دار شد که بیرون آن را در شعر نیما نیز می بینیم. همان طور که نیما در شعر فلسفه آن عشق استبدادی در تفکر سنتی را که بی عرض و بی حظ و حاصل است. در می کند «که تو شد مرا دوست دارا و بنویس آن بهره خود نجوید» هر کس از بهره خود در نگاه دست نکس نچیند گلی که نبوید، عشق می حظ و حاصل خجالی است».

«حفاظت این چه کید و دروغ نیست تا کز زبان می و جام و ساقی است» کلامی او تا حدی باورم نیست که بر آن عشق بازی که جانی هست لعن بر آن عاشقم که هر زنده است»

در اینجا نیما به مخالفت با حضور آن انسان باقی و عشق به او در شعر کلاسیک بر می خیزد و به دفاع از آنکه زنده و فایده پذیر است (انسان واقعی بداند) می پردازد.

نیما هم که در خلال تحولات جنبش مشروطه باز هم پایبند مسوزم مرکزی «شاه» و آمدن قانون اساسی، نقش هویت های قومی نیز پر رنگ شد. در واقع این هویت های قومی بودند که حق نایع گرفته شده خود را مطالبه می کردند. به همین شکل عجیب نیست که در ادبیات فارسی هم این زبان محلی است که تحولات شعر فارسی را رقم می زند. همان طور که نیما پوشیج در نامه دیگری از کتب «دنیای غله من است» می نویسد: «چون خود در کلمات دهانی هاد اسم چیزها در خت هاد گفها و حیوان هاد هر کدام نمستی است تریسید و استعمال آنها خیال نکنید قواعد مسلم زبان تو زبان رسمی پادشاه است. زور استعمال این قواعد را به وجود آورده است».^{۲۶}

- ۱- سر کس، آزادی از بندهای زمانه، ترجمه عبدالله کزلی تهران نشر ماهی، ۱۳۸۵، ص ۷۸.
- ۲- سراد غلی علی، شکل و فلسفه مدرن، تهران مهر نشر، ۱۳۸۱، ص ۲.
- ۳- همان.
- ۴- اثر لاهوتی، بر واد (۱۳۳۷) ایران، به ۲ انقلاب ترجمه احمد گل محمدی و محمد ابراهیم فتاحی نشر نثر، تهران، ص ۱۱۱.
- ۵- هستی از متن اولین لغات فارسی ایران، ۶- سولیا کواوی، روح و حیوان، زکی نظمی و ادبیات ایرانی، ترجمه زهره طبیبی، تهران انتشارات روزنه و فرهنگستان، تهران، ۱۳۸۱.
- 7. Jones, Amelia, 2002, Body in Critical terms of Art History, ed by Roberts, p.254.
- ۸- تا کلین (۱۳۸۵) همین که نکه شده قلمه به سابه استعاره ای از مدرنیته، ترجمه مجید انگر، انتشارات حرفه هنر، تهران، ص ۲۵.
- ۹- اثر لاهوتی، ص ۱۳۲-۱۳۳.
- ۱۰- قیصری علی، روشنگر آن ایران در قرن بیستم، ترجمه محمد دهخدا، تهران، ص ۱۳۸۲، ص ۱۲.
- ۱۱- شمسی لنگرودی، محمد (۱۳۸۱) «تاریخ تعلیمی شعر نو، جلد اول، چاپ سوم، نشر مرکز، تهران، ص ۴۶.
- ۱۲- تا کلین، ص ۵۹.
- ۱۳- شمسی لنگرودی، ص ۴۶.
- ۱۴- همان، ص ۸۰، ص ۸۲.
- ۱۵- همان، ص ۵۲.
- ۱۶- نیما پوشیج (۱۳۸۲) «مجموعه کامل اشعار گردآوری و تدوین بهر سوس طاهری، چاپ ختبه گشت، تهران، ص ۳۲-۳۸.
- ۱۷- نیما پوشیج (۱۳۷۵) «دنیای غله من است» انتخاب نسخه برداری و تدوین بهر سوس طاهری، انتشارات بوستکو، تهران، ص ۱۶۰.
- ۱۸- همان، ص ۱۵۲.
- ۱۹- همان، ص ۱۶۰.
- ۲۰- جبار تو، که کلمه فارسیه در قرن بیستم، ترجمه معین حکیمی، تهران نشر قدوس، ۱۳۷۸، ص ۱۲.
- ۲۱- نیما پوشیج (۱۳۸۲) ص ۲۸.
- ۲۲- نیما پوشیج (۱۳۷۵) ص ۱۴۵.

